47 Si parla di moderator provinciae anche nella Novella 32 di Valentiniano III del moderator provinciae anche nella Novella 32 di Valentiniano III del moderator provinciae
451 d.C., indirizzata al prefetto del pretorio Firmino, in cui riferendosi al magistrato pro-
vinciale si dice al § 7 che egli è autorizzato a ricevere e registrare gli atti: “Imp. Valenti-
nianus A. Firmino praefecto pretorio et patricio. 7. In diversis provinciis vacuas curias de-
relinquunt, qui certatim ad privilegia causidicis inlustris praetorianae sedis atque urbanae 
delata festinant: cum meliores natalibus suis effi ci volunt, non curant, urbes proprias spo-
liatas ministeriis et offi ciis debitis interire. Nos neque meliora desideria volumus impedire, 
neque passim destitui civitates. Quisquis ergo ad hoc offi cium venire contendit, non ante 
sibi sciat esse permissum, quam universa munia, quae patriae suae debet, exsolvat. Cuius 
tamen indulgemus arbitrio, ut, si ad togam properat, suffectum curiae praestet, cuius stu-
dio perfi ciat universa, quae per ipsum fuerant procuranda. Nec absolutum statim credat 
adpositione subiecti, quia, si ineffi cax ullo debito actu fuerit, recursum ad ipsum praebe-
mus auctorem, nihilominus ad eos concuriales, qui minus idoneum susceperunt. Professu-
rus igitur gesta secum deferat apud moderatorem confecta provinciae, ut et offi cio iudicis 
notum sit, locum absentis quae persona susceperit, quae possit publicis necessitatibus suf-
fi ciens dare responsum: hac providentia nihil negligens et intutum potest urbibus evenire. 
[…] Dat. prid. kal. Feb. Romae Adelfi o vc. cons.” Su questa novella: J. BASTIER, La vente 
dans les Asturies du IX au XII siècle: droit et economie, in RHD, 57, 1934, p. 575; C. DU-
PONT, La vente et les conditions socio-economiques dans l’empire romain de 312 à 535 
après Jesus-Christ, in RIDA, 19, 1972, pp. 277 e ss.; M. BIANCHINI, Sulla giurisprudenza 
nell’Italia tardo antica, in LABEO, 36, 1990, p. 94 e ss.; T. MAYER-MALY, Pactum, Tausch 
und laesio enormis in den sogenanten leges barbarorum, in ZSS, 108, 1991, p. 224.

48 Secondo Krüger questa costituzione era un unico testo normativo con C. 
8.52(53).3 (Codex Iustinianus, nota 5 a C. 8.52(53).3 e nota 22 a C. 1.57.1). La so-
miglianza della inscriptio e subscriptio delle due leggi era stata notata anche da G. 
CUIACIO, Corpus Iuris Civilis, Codex, IV, Venetiis, 1621. Opinione non condivisa dal-
la A.S. SCARCELLA, La legislazione di Leone I, Milano, 1997, p. 73 nota 22 e da G. 
LOMBARDI, Sul titolo ‘quae sit longa consuetudo’ (8.52[53]) nel Codice Giustinianeo, 
in SDHI, 18, 1952, p. 24, nota 8.
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magistratus vel defensorem plebis habita fuisse diceretur. D. k. Sept. 
Constantinopoli Zenone et Marciano conss. (C. 1.57.148).